
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 11/03/2021 N. 382

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO NEGLI IMMOBILI IN USO AI DIPENDENTI
DEL COMUNE DI CROTONE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del
9aprile 2008 e s.m.i. CIG. Z2830A25C1. AFFIDAMENTO CORSO INTEGRATIVO IN
MATERIA DI SICUREZZA

Premesso che il D.Lgs. 3.08.2009. n. 106 di modifica al D.Lgs 9.4.2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza),
introducendo numerose novità nella normativa del settore, prevede altresì particolari e complesse
disposizioni nel capo III, Sezione III, dedicata al Servizio di Prevenzione e Protezione;

Atteso che negli articoli 17 e 18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli obblighi del datore di
lavoro, fra cui quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione dei Rischi e di
effettuare la valutazione dei rischi in relazione alle attività aziendali, con la conseguente elaborazione del
documento previsto dall'art. 28 dello stesso decreto legislativo 81/08;

Rilevato che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale richiedono una
profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro ed il possesso, in capo alla
stessa, delle capacità e dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs n. 81/2008;

Considerato che

 con determinazione a contrarre n. 1323 del 29.09.2020 è stata avviata la procedura per l'affidamento
del “SERVIZIO TECNICO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO NEGLI IMMOBILI IN USO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CROTONE,
COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE” (RSPP) AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 9aprile 2008 e s.m.i.
CIG. ZF42E7E194”, mediante RDO "Richiesta di Offerta" sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del
d.lgs. n. 50/2016, da espletarsi mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 4 del decreto legislativo citato, con importo a base di gara pari di € 12.200,00
oltre iva;

 con determinazione n. 1398 del 15.10.2020 il predetto servizio è stato affidato all'operatore
economico GRUPPO ROCCA S.R.L., p.iva 01974980797, per l'importo contrattuale di € 7.890,00 oltre
iva, computata nella misura di Legge del 22% in € 1.735,80 e, pertanto, per un importo complessivo
di € 9.625,80 iva compresa;

Rilevato che il servizio affidato comprendeva, tra l’altro, le attività di formazione in materia di sicurezza
sui luoghi di lavoro per i dipendenti dell’amministrazione comunale e per i tirocinanti assegnati allo stesso
Ente;

Dato atto che a causa della sospensione delle attività dei predetti tirocinanti disposta dalla regione Calabria
per l’emergenza sanitaria da COVID-19, si è reso necessario richiedere al citato operatore economico di
effettuare un corso integrativo rivolto a tali figure nonché al personale di staff del Sindaco nel frattempo



Pag. 2 di 8

assunto;

Dato atto che:

 l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del d.lgs 50/2016 nonché le linee guida Anac n, 4
stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la
stipulazione degli stessi, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a
contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni di scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico-
professionale, ove richiesti;

 la Legge 31.12.2018, n. 145, c.d. Legge di Bilancio 2019, stabilisce che le pubbliche amministrazione
possono procedere ad affidamenti diretti extra MePa o altri mercati elettronici per importi fino ad €
5.000,00 ( c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi);

Vista l’offerta prot. n. 9249 del 11.02.2021 prodotta dalla ditta GRUPPO ROCCA S.R.L per tale corso
integrativo, pari ad € 2.000,00 oltre iva nella misura di legge;

Considerato che a seguito di contrattazione con l’operatore il predetto importo è stato ridotto alla somma
di €.1.900,00 oltre iva, giusta nota prot. n. 9985 del 15.02.2021;

Rilevato che occorre ottemperare con urgenza ai rilievi ed alle prescrizioni contenute nel Verbale SPISAL
n. 58/2020 trasmesso con nota prot. n. 38613 del 05.10.2020;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 c.2 del d.lgs n. 50/2016, che la modalità di
scelta dei contraenti è così identificata:

 nell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

 la forma del contratto, è quella scambio di lettere commerciali;

 le clausole contrattuali sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto (i.e. nella lettera
commerciale) applicabili ai servizi/beni offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte
dal punto ordinante ed inviate al fornitore;

 l’importo del contratto è di € 1900,00 oltre iva;

Dato atto che con la stipula del contratto (i.e. della lettera commerciale) le parti contraenti dichiarano di
assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come
stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di
risoluzione del contratto;

Ritenuto necessario e opportuno, stante l’obbligo di ottemperare a quanto disposto dallo SPISAL,
procedere all’affidamento del servizio integrativo in questione - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
d.lgs. 50/2016 – allo stesso operatore economico GRUPPO ROCCA S.R.L., p.iva 01974980797, per l'importo
contrattuale di €. 1.900,00 oltre iva, computata nella misura di Legge del 22% in €. 418,00 e, pertanto, per un
importo complessivo di €. 2.318,00 iva compresa;

Acquisita la regolarità contributiva dell'operatore economico GRUPPO ROCCA S.R.L., p.iva 01974980797,
giusto durc on line (d.m. 30 gennaio 2015) con validità al 06.07.2021, certificato-INAIL_26495725;

Dato atto che per il medesimo operatore risultano già acquisite le certificazioni del Casellario Giudiziale e
dei Carichi Pendenti dei titolare/soci dell'operatore economico GRUPPO ROCCA S.R.L., p.iva 01974980797,
richieste con nota prot. n. 57678 del 03.10.2020;

Vista la regolarità del pagamento dei tributi comunali di competenza prot. n. 59648 del 13.10.2020, con
validità fino al 31.03.2021 trasmessa dal Settore 3 – Servizio Tributi relativamente all'operatore economico



Pag. 3 di 8

GRUPPO ROCCA S.R.L., p.iva 01974980797;

Vista la richiesta BDNA prot. n. PR_KRUGT_Ingresso_0004536_20210216 relativa all'operatore economico
GRUPPO ROCCA S.R.L., p.iva 01974980797;

Considerato che ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione n. 76/2020, così come convertito in
legge, l’esecuzione del contratto può avvenire in via d’urgenza, nelle more di parte delle verifiche dei
requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016;

Atteso altresì che seppur richiesta con nota prot. n. 58590 del 08.10.2020 non risulta acquisita la regolarità
del pagamento delle tasse e tributi di competenza dell’Agenzia delle Entrate;

Considerata, al riguardo, la presenza dell’autodichiarazione di cui all'art. 80 comma 4 del D.Lgs. 50/2016
resa dall’operatore economico ed acquisita in sede di gara;

Verificato che nel caso di specie bisogna comunque dar seguito immediatamente al servizio, stante
l’urgenza di ottemperare a quanto previsto nel D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e nel verbale SPISAL su richiamato;

Rilevato che, in ragione della richiamata urgenza, occorre provvedere all’affidamento in questione e,
pertanto, il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito di parte delle su indicate
verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di gara, sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del
presente atto qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per l’operatore economico;

Rilevato altresì che l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace,
salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 32,
comma 13, del d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che in relazione alle procedure disciplinate dal D.lgs. n. 50/2016, pendenti oppure avviate a
decorrere dal 15 settembre 2020 e fino al 31 dicembre 2021, trovano applicazione una serie di disposizioni
urgenti previste dall’articolo 8, comma 1, D.L. n. 76/2020, così come convertito nella legge n. 120/2020;

Considerato che in ottemperanza delle disposizioni di cui sopra, in particolare del comma 1 lett. a) del
predetto articolo 8: “… è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs.
n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Atteso che per l’affidamento in questione si è provveduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del
codice identificativo di gara (Smart-CIG) che si riporta: Z2830A25C1;

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs.
267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Crotone n. 60 del 25.11.2020 con il quale è stata assegnata al
sottoscritto la direzione del Settore 5 – Opere Pubbliche e Manutenzioni;

Vista la nomina dello scrivente di Datore di Lavoro;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria
competenza in ordine all’adozione del presente atto;

Accertato che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della
legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del
contratto;



Pag. 4 di 8

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lvo 267/2000;

Visto il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77 (decreto rilancio) che prevede il differimento
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’articolo 151, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 al
31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale n.13 del
18.01.2021 avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023
degli enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili
nell'esercizio provvisorio;

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in
vigore;

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

 le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

 l'art. 1, comma 130, della Legge 31.12.2018, n. 145 (c.d. Legge di Bilancio 2019);

 il bilancio comunale di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 approvato con Deliberazione
di Consiglio comunale n. 49 del 10.09.2020;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

 il regolamento comunale dei contratti;

 lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2. di contrarre a procedere all’affidamento del corso integrativo di cui in premessa, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del d.Lgs. 50/2016, per la somma di
1.900,00 oltre Iva al 22%, pari ad €. 418,00, per un importo complessivo di €. 2.318,00;

3. di affidare il corso di cui sopra all’operatore economico GRUPPO ROCCA S.R.L., p.iva
01974980797, per l'importo contrattuale di €. 1.900,00 oltre iva, computata nella misura di Legge del
22% in €. 418,00 e, pertanto, per un importo complessivo di €. 2.318,00 iva compresa;

4. di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio
di cui all’art. 163 del TUEL e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi trattandosi di



Pag. 5 di 8

spesa connessa alla sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro di cui al dlgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

5. di dichiarare l’’urgenza del presente atto ai fini della sua esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 32
comma 13 del d.lgs. n. 50/2016, ravvisando la presenza delle condizioni previste dall’ultimo periodo
del comma 8 del medesimo articolo;

6. di prendere atto che ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione n. 76/2020, così come
convertito in legge, l’esecuzione del contratto avverrà in via d’urgenza, nelle more di parte delle
verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016;

7. di impegnare la complessiva somma di € 2.318,00 di cui €.1900,00 per imponibile ed € 418,00 per iva
al 22%,sul capitolo 15400 del bilancio comunale, annualità 2021, per come segue:

Anno
Bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro

Aggregato

Importo

2021 15400 01 11 1 03 € 2.318,00

Oggetto cap. “Altri Servizi generali: spese per consulenze”

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo €. 2.318,00 € 2.318,00

8. di dare, altresì, atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 il programma
dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione
Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020,
l'obbligatorietà della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al
fine di ottemperare a precise disposizioni di legge;

10. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto
di competenza;

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8
del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n.
61;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

13. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5, Ing. Salvatore Gangemi.



Pag. 6 di 8

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul
sito ed all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 11/03/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.18.999 1.11 15400 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 247 € 2.318,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
GRUPPO ROCCA S.R.L.
Descrizione Impegni Assunti
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO NEGLI IMMOBILI IN USO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI
CROTONE- CORSO INTEGRATIVO IN MATERIA DI SICUREZZA

Crotone lì, 11/03/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 11/03/2021 registrata al n° 1666 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 11/03/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


